
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 101 
 

Data 10/07/2013 

 
OGGETTO: 

 

INDIRIZZI IN MERITO AD  INTERVENTI URGENTI AI FINI DELLA 
TUTELA DELLA SICUREZZA URBANA E DEL PATRIMONIO 
COMUNALE.  

 

L’anno duemilatredici il giorno dieci del mese di luglio alle ore 19,00 e prosieguo presso la 
sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

� che da mesi si ripetono e verificano episodi delinquenziali la cui gravità risulta allarmante e 
preoccupante, raggiungendo livelli tali da rappresentare un'emergenza alquanto sentita dalla 
popolazione soprattutto dopo le recenti aggressioni alle persone che frequentano i luoghi pubblici; 

� che il quadro sociale ed il contesto economico attuali rischiano di  alimentare fenomeni criminosi diffusi, 
come lo spaccio di stupefacenti, i fenomeni di violenza legati anche all’abuso di alcool e situazioni in cui 
si verificano comportamenti gravi che portano al danneggiamento del patrimonio pubblico, come scuole 
e piazze e del patrimonio privato e che spesso ne impediscono la fruibilità e determinano lo scadimento 
della qualità urbana; 

� che l’Amministrazione Comunale intende garantire la coesione sociale attraverso la riduzione delle 
diseguaglianze urbane, la promozione e l’utilizzo dello spazio pubblico in modo inclusivo e costruttivo 
finalizzato ad ottenere maggiore vivibilità, mettendo in opera ogni azione utile ad allentare le tensioni 
diffuse che rischiano di turbare l’ordine e la sicurezza pubblica della Comunità di Sinnai; 

� che l’Amministrazione Comunale ha da tempo avviato un percorso volto ad incrementare il livello di 
sicurezza per la cittadinanza sul territorio comunale tramite interventi di potenziamento della vigilanza e 
l’installazione di dispositivi per la sicurezza urbana;  



� che recependo le esigenze della propria cittadinanza che richiede una maggiore sicurezza nel territorio e 
per migliorare la tutela del patrimonio pubblico, si intende attivare un sistema di videosorveglianza che 
prevede l’installazione di telecamere a circuito chiuso in alcune zone nevralgiche e sensibili del territorio 
soggette a fenomeni di degrado ambientale e di pericolo per la sicurezza, utile al servizio di protezione 
civile e alla tutela del patrimonio comunale; 

� che gli ultimi avvenimenti e atti vandalici presso le più importanti strutture cittadine hanno aggravato 
ulteriormente lo stato di insicurezza e il danno economico diretto ed indiretto che la Cittadina subisce; 

� che è fondamentale adottare concrete ed urgenti misure di prevenzione e controllo dei siti pubblici 
cittadini; 

� che la presenza di telecamere esercita una buona azione deterrente;  

� progettare e pensare un impianto di videosorveglianza implica il tener conto del moderno concetto di 
città intelligente o “smart city”  e che dunque gli impianti di trasmissione dati devono essere adeguati a 
supportare ogni forma di interazione e rilevazione che può essere di supporto alla governance della città, 
facendo ricadere le scelta verso le reti di trasmissione informatiche; 

PRESO ATTO che il sistema di videosorveglianza ipotizzato prevedendo la registrazione, nonché la visione, 
delle immagini delle telecamere mediante collegamento diretto con l'Ufficio di Polizia Locale del Comune 
consente di razionalizzare l’azione della polizia locale stessa ai fini preventivi e repressivi; 

CONSIDERATO che il sistema di videosorveglianza deve essere impostato sulla base delle direttive stabilite 
dai protocolli ANCI soprattutto in materia di tutela della privacy e quella del Garante della Privacy; 

STABILITO  che alla gestione del sistema e delle apparecchiature dovrà provvedere l’Ufficio di Polizia Locale 
e che le risultanze della sorveglianza potranno essere messe a disposizione anche di organismi di pubblica 
sicurezza esterni previa apposita convenzione contenente adeguati accordi; 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

� progettare e implementare urgentemente un sistema integrato di videosorveglianza che preveda 
l’implementazione di nuovi punti di controllo e collegamento dei siti strategici e di nuovi impianti di 
allarme antiintrusione, e renderlo compatibile con le nuove tecnologie di trasmissione informatiche; 

� realizzare un impianto compatibile con le recenti disposizioni del Garante inerenti il tema della 
protezione dei dati personali; 

� garantire al Comando di Polizia Municipale la possibilità di esercitare un pieno ed efficiente controllo 
degli impianti di videosorveglianza e allarme anche attraverso forme di affidamento in outsourcing 
del servizio di controllo e supervisione per garantire un supporto operativo nelle ore notturne o in 
periodi di assenza del personale; 

� completare i servizi di allarme e videocontrollo con l’affiancamento di un servizio esterno di vigilanza 
cittadina notturna che consenta di prevenire il diffuso vandalismo e la sicurezza dei luoghi pubblici; 

ATTESO INOLTRE CHE  l’avvio tempestivo dell’attività di progettazione e dimensionamento dell’impianto 
integrato di videosorveglianza cittadina è funzionale alla partecipazione dell’Amministrazione al bando 
regionale di finanziamento per la realizzazione di reti di videosorveglianza di cui al POR FESR 2007-2013 - 
Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1.a. Intervento “Reti per la Sicurezza del Cittadino e 
del Territorio”.  

PRESO ATTO che le finalità del suddetto impianto sono conformi alle funzioni istituzionali del Sindaco a cui 
spetta ai sensi dell’art. 54, co. 1 lettera d, del D. Lgs. 267/2000 la vigilanza su tutto quanto possa interessare 
la sicurezza e l’ordine pubblico; 

VISTO il vigente regolamento di Videosorveglianza  

VISTA la nota indirizzata al Prefetto di Cagliari, con la quale si richiede, per le motivazioni citate in 
premessa, di poter fare ricorso all’utilizzo di un sistema integrato di controllo del territorio urbano anche 
attraverso l’ausilio di un istituto di vigilanza abilitato anche con sistemi di videosorveglianza nei siti indicati;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, 
Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.i i., 
come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 



 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. di ritenere urgente e prioritario ai fini della tutela della sicurezza urbana e del patrimonio comunale 
fornire indirizzi alla struttura burocratica dell’ente affinché il Comune di Sinnai possa contare nel più 
breve tempo possibile: 

a. della messa in funzione di un sistema integrato di videosorveglianza compatibile con le nuove 
tecnologie di trasmissione informatiche che preveda l’implementazione ed il potenziamento di 
nuovi punti di controllo e collegamento dei siti strategici e di nuovi impianti di allarme 
antiintrusione;  

b. dell’affidamento in outsourcing del servizio di controllo e supervisione per garantire un supporto 
operativo nelle ore notturne o in periodi di assenza del personale;  

2. Di far fronte alle spese conseguenti agli interventi di cui al presente provvedimento nei limiti di € 
10.000,00 per investimenti ed € 14.000,00 per spese per prestazioni di servizi; ed incaricando il 
medesimo responsabile a prevederne i relativi stanziamenti nel redigendo bilancio di previsione 2013 e 
pluriennale 2013/2015 e temporaneamente mediante l’utilizzo di risorse provenienti da stanziamenti di 
bilancio compatibili con le finalità di cui sopra.  

3. di incaricare il Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e 
Politiche del lavoro in collaborazione con l’Assessorato competente e con la Polizia Locale, di: 

a. reperire le suddette risorse in stanziamenti di bilancio liberi e compatibili, anche in attesa 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2013; 

b. prevederne i relativi stanziamenti nel redigendo bilancio di previsione 2013 e pluriennale 
2013/2015; 

c. individuare sul mercato le opportunità più rispondenti alle esigenze di cui alla parte narrativa in 
relazione anche alle possibilità di spesa del Comune ed al regolamento per la fornitura di beni in 
economia (cottimo fiduciario) stipulando idoneo contratto; 

4. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
OGGETTO: 

 

INDIRIZZI IN MERITO AD  INTERVENTI URGENTI AI FINI DELLA TUTELA DELLA 
SICUREZZA URBANA E DEL PATRIMONIO COMUNALE.  

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile Facente Funzioni del Settore Econom ico Socia le,  
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politich e del Lavoro in 
sostituzione del Dott. Raffaele Cossu 

 

F.to Dott. Simone Farris 
 

Data, 10.07.2013 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile Facente Funzioni del Settore Econom ico Sociale,  
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politich e del Lavoro in 
sostituzione del Dott. Raffaele Cossu 

 

F.to Dott. Simone Farris 
 

Data, 10.07.2013 

 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 16/07/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 16/07/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 16/07/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 


